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ANOTACE

Diplomová práce je složena ze tří oddílů. V prvním úseku práce je pozornost věnována

teoretické časti zaměřené na poznatky z oblasti grafických technik, tisku z výšky a především

na techniku linoryt. Dále se zabývá historií, technologií a postupem práce.

Následuje klíčová, praktická část práce, která zaznamenává samotnou tvorbu, tedy celý

průběh tvořivého procesu. Popisuje vytváření pěti grafických listů na téma Deník – reflektující

běžný každodenní život, inspirovaný rodinným albem.

Diplomovou práci uzavírá část didaktická, jež zhodnocuje a využívá techniku linorytu při

hodinách výtvarné výchovy na základní škole. Zde je připojena i pasáž s reflektivní bilancí.

Klíčová slova: grafické techniky, tisk z výšky, linoryt, fotografie, zážitky, dětství

This thesis is divided into three parts. The first, theoretical one, analyses printmaking

techniques, especially relief and linocut and their history and technology. The following

part is a practical one, depicting the process of creating a series of five linocut prints

reflecting everyday life inspired by my family photographs. The thesis is concluded by a

didactical part which reflects the application of the method of linocut during art classes

at a basic school.

Key words: printmaking techniques, relief, linocut, photography, experience, childhood
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ÚVOD

Deník – reflektující běžný každodenní život tvořen soubory grafických listů (barevných

linorytů), to je téma mé diplomové práce. S touto grafickou technikou jsem se setkávala,

již od útlého věku na základní umělecké škola, kam jsem docházela od svých šesti let.

Linoryt se postupně stával nejoblíbenější technikou k vyjádření mého niterního světa i

světa kolem sebe. Důležité bylo spojení linorytu a figurální tvorby, kdy figura hrála

významnou roli v mé praktické části zaměřené na zážitky z dětství a zachycení nejen

vzpomínek, ale i atmosféry té doby.

Diplomová práce byla vymezena třemi hlavními body. První fází je teoretický základ, který

je sumarizací všech poznatků, historie, postupu a způsobu práce grafických technik.

Dalším oddílem je část praktická, kde jsem vytvářela grafické listy technikou linorytu. Zde

jsem se snažila uplatnit zkušenosti, znalosti a dovednosti osvojené během studia, jak na

střední uměleckoprůmyslové škole, tak na škole vysoké. Bylo důležité se při procesu práce

vypořádat s nastalými technickými problémy.

Poslední fází práce je didaktická část, kde jsem popsala přípravu na hodinu zabývající se

technikou tisku z výšky, konkrétně technikou linorytu. Tyto hodiny byly zrealizovány

v rámci pedagogické praxe na základní škole, kde jsem se snažila studenty seznámit s

druhy grafických technik, s jejich možnostmi a využitím.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 GRAFICKÉ TECHNIKY

Grafické cítění bylo lidstvu vlastní již od prehistorických dob. Kdy se různé otisky

(například rukou), výtisky či jednoduché grafické znázornění událostí nebo zvířat využívaly

k zobrazení světa. Jak toho vnějšího, tak i k zaznamenání světa vnitřního, tedy vlastních

pocitů a zážitků. Dochovaly se jeskynní malby nejstarší z nich již z doby pozdního paleolitu

(pravěk – doba kamenná), což znamená, že se jich využívalo dávno před vynalezením

písma.

Grafické techniky byly důležitou součástí po celý vývoj kultury různých civilizací starověku

(Sumer – klínové písmo, koncem 4. tisíciletí př. n. l.). První grafické tisky se objevily v Číně

v 6. století. Používanou technikou byl dřevořez, jehož pomocí se tiskly náboženské

amulety. Tato technika se hojně využívala i v Egyptě. A to hlavně k potisku látky a k dalším

tiskařským pracím dekorativního charakteru. Docházelo k velkému rozvoji této techniky,

kdy se postupně z Orientu dostala až do Evropy. Ke zlomu došlo po roce 1440, kdy

Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk.

Současný význam slova grafika či grafických technik začal získávat smysl až mnohem

později. A to po staletém vývoji materiálu k psaní, který se nazývá papyrus. Jako další

materiál se používala rovná pružná zvířecí kůže zbavená srsti – pergamen, hedvábí a

mnoho dalších přírodních materiálů až se došlo k dnes známému papíru.

To je nejrozvinutější záznamový materiál současnosti.

Grafika původně označovala všechny způsoby psaní a kreslení, podle řeckého slova

grafem, což v překladu znamená psát, kreslit. 1Dnes je základním principem grafiky

rozmnožování díla tiskem. Základní podstatou grafiky, rozmnožování výtvarného díla

pomocí tisku, zůstala zachována. Za grafiku nepovažujeme nejmodernější kopírovací

techniky, kdy stačí zmačknout pouhé tlačítko a dílo je hotovo.

Grafiku můžeme dělit podle mnoha hledisek. Vymezení jednotlivých kategorií je vždy

sporné, mnohdy se totiž skupiny prolínají. Jedno ze základních rozdělení je dle oborů. A

to na grafiku původní, reprodukovanou, užitou a volnou. U grafiky původní

1 BAUER, Alois. Grafika. 1. vydání. Olomouc: Rubico, 1999, s. 9
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se v minulosti umělci inspirovali od jiných tvůrců. Platila totiž zcela jiná kritéria pro pojem

autorská originalita než dnes. Grafiku vytvořenou podle jiné předlohy nazýváme

reprodukční. Jedná se především o řemeslné zpracování, kde je cílem, co nejpřesněji a

v co největším počtu rozmnožit předlohu s využitím moderních tiskových metod. Dále

je užitá grafika, která slouží hlavně k praktickým účelům. Je vázána na určité zadání úkolu.

Jedná se například o novoročenky, svatební oznámení, plakáty či různé druhy pozvánek.

Volnou grafiku nazýváme též jako grafiku uměleckou. Ta je tvořena umělcem, grafikem

podle vlastní svobodné fantazie, jeho niterní představy. Tvůrcův je námět, myšlenka i

originální provedení a samotná díla mají nejblíže k obrazům. Do této oblasti patří

nejhodnotnější grafická díla. I já se zaměřím na tuto kategorii, a to hlavně z toho důvodu,

že praktická část mé diplomové práce se týká volné grafiky, přesněji linorytu. Dalším

důležitým dělením grafiky je rozčlenění podle způsobu tisku, a to do tří základních skupin:

tisk z výšky, tisk z hloubky, tisk z plochy. V poválečné době přibyla ještě jedna technika, a

to sítotisk, kde se barva protlačuje přes husté síto či tkaninu, zde se tedy grafického lisu

nevyužívá. Proto bývá označován jako průtisk. Z tohoto dělení se budu v další kapitole

pečlivěji zabývat tiskem z výšky, protože do této skupiny spadají mé obrazy, které jsem

vytvářela, jak jsem se již výše zmínila, technikou linorytu.

1.2 TISK Z VÝŠKY

Techniky tisku z výšky patří k nejstarším historickým metodám, jejich počátky sahají

hluboko do kulturní historie lidstva. Úzce souvisí s vývojem knihy. Klíčový moment nastal

s vynálezem knihtisku a papíru. Mnoho umělců se začalo zabývat vytvářením návrhů pro

ilustraci, kterou tiskař převáděl do materiálu příslušného pro tisk. Již v názvu si můžeme

všimnout, že se jedná o matrici, kde se tisknou jen vyvýšená místa, oproti místům vyrytým

či chemickým způsobem odstraněným, jež zůstávají bez otisku (obr. 1). Dále se gumovým

nebo koženým válečkem nanáší barva na vyvýšená místa. Barva se tak nedostane

na odstraněný materiál ze štočku a tato místa tedy zůstanou bílá. Papír se přiloží

na nabarvenou matrici a v grafickém lisu (obr. 2) se na něj barva ze štočku přenese. Tato

technika je nejpoužívanější a dnes dostupná i na základních školách. Grafický lis je složen

ze dvou kovových válců, jejichž tlak nastavujeme pomocí šroubů a desky, jež projíždí mezi
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válci. Plusem je rovnoměrný tlak lisu, což nám umožňuje, aby byla barva na papír

přenesena stejnoměrně. Dále se může využívat ruční tisk, kdy si vezmeme do ruky

knihařskou kostku či třecí disk vejcovitého tvaru (obr. 3), který se používá k tisku větších

formátů, a přejíždíme s ním po papíře tak silně, abychom vytvořili kvalitní otisk. Zde

je plusem to, že si papír můžeme opatrně nadzvednout a podívat se, jak se otisk povedl.

Což znamená, že se může provést případná korektura.

V historii bylo využíváno nejrůznějších materiálů. Nejčastěji jde o dřevo, kov, syntetické


[…]


barvou. Buď mohou tisknout štočky současně, tedy zakomponovat detail přírody a zvíře

vedle sebe. Nebo je možno zvolit tisk postupný, kdy vytisknou přírodninu a následně

na ni umístí matrici se zvířetem. Tisky se budou překrývat, ale zároveň vytvoří zajímavý

efekt, kdy při troše experimentování docílíme toho, že zvíře vlastně poleze po listu nebo

kůře. Po dotisknutí všech prací se uklidí použité nářadí a celá učebna. Grafické listy

se vystaví na přední lavice a proběhne reflexe.

Konkrétní cíl hodiny: Žáci získají praktické znalostí o jednom ze způsobu tisku technice

linoryt – nácvik techné, tisku z výšky. Rozvoj tvořivosti a fantazie. Rozvoj jemné motoriky.

Žáci jsou schopni prezentovat svůj výtvarný projev a naslouchají sdělením druhých.

Výukové metody: metoda dialogická (komunikace se žáky a reflexe), metoda názorně

demonstrační (ukázka děl dětí a postup práce) a praktická činnost žáků (realizace vlastní

práce)

Organizační formy výuky: frontální a individuální výuka

Nároky na prostředí a bezpečnost: Výuka je náročná na prostor, musí probíhat

ve speciální učebně výtvarné výchovy, kde se nachází grafický lis. Z hlediska bezpečnosti

práce nehrozí bezprostřední nebezpečí.

Reflexe – ověřování komunikačních účinků: Žák stručně sdělí, proč si vybral právě toto

zvíře a odpoví na jednu otázku učitele, která zní: Co se vám při práci dařilo nejvíce a s čím

jste naopak neměli potíže.

3.3 REFLEKTIVNÍ BILANCE

Hodiny, které jsem vedla, probíhaly v příjemné atmosféře. A to hlavně proto, že zde bylo

pouze deset dětí, které si tento předmět zvolily dle svého rozhodnutí. Většina dětí, tuto

techniku neznala a s tiskem z výšky se setkala poprvé. i přesto pracovaly velice pečlivě a

s velkým nadšením se pustily do práce. Při přípravě návrhů jsme často konzultovali a

rozebírali, kterou plochu budou mít pokrytou barvou a která zůstane v barvě papíru.

Promýšleli a řešili, které detaily zvýraznit a naopak, které nechat v pozadí. Velice se těšili
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na další postup práce a samotnou tvorbu. Při odrývání se soustředili a bylo úplné ticho.

Poslední hodina byla věnována tisku, při kterém jsme používali různé barvy a

experimentovali jsme s kompozicí matric. Tím jsme vytvořili různé druhy tisků, z kterých

byli studenti doslova nadšeni. Hned mi sdělovali, kam si obrázky vystaví. Byla jsem

z těchto výběrových hodin nadšená, na výuku jsem se vždy těšila. Žáci byli pozorní a

oddaní tvorbě. Byl to úžasný tvůrčí proces a neobyčejný zážitek.
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ZÁVĚR

Přestože byla zejména praktická část velice náročná jak na čas, tak po technické stránce,

mohu říci, že práce mne velice naplňovala a rozvíjela moji osobnost. Vyzkoušela jsem si

dlouhodobou systematickou práci, po které zůstanou hmatatelné výsledky v podobě

uměleckého díla, a získala jsem cenné profesní zkušenosti.

Mým hlavním inspiračním zdrojem byly fotografie z rodinného alba, které mne přenesly

zpět do minulosti a tím vyvolaly potřebné vzpomínky, zážitky a emoce, které se zrcadlí

v samotných grafických listech. Tím tvůrčí proces vygradoval do hlubší obsahové formy.

Konečný umělecký záměr bude dokonán až tehdy, pokud bude tento prožitek přenesen a

pochopen divákem.

Tato diplomová práce podává informace o grafice, jejích technikách a o způsobu jejího

využití, dále může sloužit jako návod k tvorbě linorytu. Ukazuje možnosti jeho využití,

které mohou být inspirací pro další tvůrčí proces, nejen ve školním prostředí.

Práce s dvěma matricemi, s kterými jsme s žáky experimentovali pomocí různých

kompozic a barev, byla mojí volbou způsobu práce při hodinách na základní škole.

Studenti měli možnost osobité tvořivé činnosti, jež je zaujala. A to bylo mým cílem.
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RESUMÉ

Vytvořila jsem praktickou diplomovou práci na téma Deník - soubor grafických listů (linoryt)

reflektující běžný každodenní život pod vedením MgA. Mgr. Stanislava Poláčka. Vyryla jsem a

následně jsem vytiskla cyklus obrazů technikou linorytu, které byly inspirovány rodinnými

fotografiemi z dětství. Odrývala jsem do pěti kusů linolea střední velikosti, přesně o rozměrech

90 x 70 cm u třech a 70 x 50 cm u dvou matric. K tisku jsem používala olejové barvy a celý proces

tisknutí se uskutečnil na zakružovačce plechu, tedy strojově. Ke grafickým listům předkládám také

skicovní materiál v daném rozsahu a v textové části je rozepsána praktická práce, její průběh a

didaktická reflexe zpracována do podoby tematických řad, inspirovaných z hodin pedagogické

praxe ve výtvarné výchově, určená žákům devátých tříd na základní škole.

This thesis presents a collection of linocut prints called Diary, depicting every day life

of my family, and it was created under the direction of Stanislav Poláček, MgA Mgr.

Inspired by family photographs from my childhood, i cut, oil painted and finally printed a

set of five linocut pictures on three bigger and two smaller linoleum sheets, measuring

100x70 cm and 70 x 50cm respectively. The printing method was mechanical – by use

of sheet roll bending machine. To the linocut prints are attached sketches as well as a

written study on the whole process of creating the series of linocuts, including also a

didactical part reflecting my teaching practice as an art teacher in the ninth class of a

basic school.
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