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Protokol o hodnocení
Diplomové práce
Název práce: Dětství (soubor linorytů)
Práci předložila studentka: Klára Myslíková
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy
Posudek vedoucího práce:
Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček
1. Cíl práce

Úkolem diplomantky bylo vytvořit cyklus linorytů na téma Dětství. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Klára Myslíková na sebe upozornila již svou předchozí absolventskou prací, kterou charakterizovala nevšední malířská kvalita. Byla by škoda nepokračovat v započaté cestě a nevyužít autorčina tvůrčího potenciálu. Ten autorka do určité míry prokázala i při realizaci linorytových soutisků, barevných variant a při používání odlišných podkladů pro finální tisk.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Uvažování o ztvárnění námětu Dětství dovedlo autorku logicky k vlastní rodině. Tím, že se rozhodla zpracovat námětově zážitky z dětství, sáhla Klára Myslíková po fotografiích z rodinného alba.

Začala pracovat s fotografiemi rodinných příslušníků a velice rychle přešla do jakési polohy deníkového záznamu. Pro svou práci zvolila jako výchozí techniku klasický linoryt, ale samozřejmě, že došlo i na experimentování. Techniku tisku z výšky využívala stále svobodněji a v závěru práce došlo k uvolnění techniky linorytu až k malířskému pojetí, kdy do velkých ploch tiskne malým razítkem (viz. razítka vln

v tisku s názvem Čekání na vlnu). Tento uvolněný postup autorka často využívala

během studia a částečně i ve své kvalifikační práci.
4. Formální náležitosti

I přes stále svobodnější zacházení s klasickou technikou tisku z výšky během

realizace DP a uvolnění až směrem k malířskému pojetí má autorka celý proces

stále pod kontrolou, pracuje naprosto cílevědomě s barvou, zejména v promyšleném
postupu barevných soutisků.

5. Stručný komentář hodnotitele

U tisků, kde není konečný efekt postaven vyloženě na soutisku několika matric, prokazuje autorka cit pro kompozici, harmonii barev a linií a překvapivý cit pro oblíbenou techniku.

Diplomantka má schopnost okamžitě pochopit to charakteristické, podstatné, což vzápětí dokáže kreativním způsobem využít pro netradiční pojetí a tisknuté plochy obohacuje volně nanášenou barvou.

Průvodní zpráva vykazuje drobné stylistické i jazykové nedostatky. Cením si autentické a upřímné výpovědi v obsahovém rozboru jednotlivých kompozic.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
7. Navrhovaná známka
Velmi dobře
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